parte autora, e condenou a seguradora apelada nos seguintes termos:

(...)

Ante o exposto, rejeito as preliminares suscitadas e  JULGO
 a presente ação, resolvendo o méritoPARCIALMENTE PROCEDENTE

do processo, nos termos do art. 487, I, do CPC/15, para condenar a parte ré
ao pagamento do montante de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e
cinco reais), subtraindo o valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e
cinco reais) recebido administrativamente, totalizando o valor de  R$

  em favor da parte autora,3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais)
valor este que deve ser atualizado monetariamente pelo INPC, desde a data
da ocorrência do acidente, e sobre o qual devem incidir juros de mora de
1% (um por cento) ao mês, desde a citação.

Expeça-se alvará em favor do perito nomeado nos autos, relativo ao

[...]

primeira, , motivo pelo qual deve a sentença ser reformada,a decisão não merece prosperar
conforme os fundamentos que a seguir serão expostos.

 

III – DO MÉRITO

III.1 –ÍNDICE DE CORREÇÃO MONETÁRIA. IGP-M

O juízo “a quo” condenou a recorrida a indenizar a parte autora no
 montante de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais), com incidência de correção

.monetária pelo INPC

Todavia, não merece ser mantido referido índice, haja vista que o indicador
que melhor reflete a desvalorização da moeda frente à inflação é o .IGPM-FGV

Nesse sentido:

E M E N T A - APELAÇÃO CÍVEL – AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO

[...]

advogado e o tempo exigido para o seu serviço. II - Merece majoração o

(1ª CC, ACvalor arbitrado quando a  fixação se mostra irrisória
0010490-47, de 14/02/19, rel. Des. Carlos Roberto Fávaro)

No caso dos autos, uma vez que a condenação foi fixada no valor de R$
3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais), o arbitramento da verba honorária em 10% da

afronta a dignidade do advogado frente ao seu ofício, violando, assim, os princípioscondenação,
da proporcionalidade e razoabilidade.

Desse modo, a fixação da verba honorária deve se atentar à natureza